

ที่ ปท.สนก. 033/2565

วันที่ 17 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1/2565

 เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอนำเสนอคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมี ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ดังนี้

**บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (PRG) และบริษัทย่อย
คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงิน
สำหรับงวด สามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565**
การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน
1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงาน บริษัทพี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงวด สามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2565	2564	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รวมรายได้	312	513	(201)	-39%
รายได้จากการขาย	353	446	(93)	-21%
รายได้ค่าบริการ	6	4	2	50%
กำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	(52)	60	(112)	-187%
รายได้อื่น	5	3	2	66%
รวมค่าใช้จ่าย	368	445	(77)	-17%
ต้นทุนขาย	256	371	(115)	-31%
ต้นทุนบริการ	4	3	1	33%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	89	50	39	78%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	19	20	(1)	-5%
ต้นทุนทางการเงิน	3	2	2	50%
กำไรสำหรับงวด	(59)	66	(125)	-189%
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(59)	66	(125)	-189%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	(0.10)	0.11	(0.21)	-191%

ผลการดำเนินงานงานสำหรับไตรมาส 1/2565

ผลการดำเนินงานในภาพรวมของกลุ่มบริษัท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนพบว่า กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 เป็นจำนวน 312 ล้านบาท และ 513 ล้านบาท ตามลำดับ มียอดลดลง 201 ล้านบาท หรือ 39% กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 เป็นจำนวน (59) ล้านบาท และ 66 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

- กำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินลดลง 112 ลบ หรือ 187% เนื่องจากมูลค่าสิทธิ warrant MBK ลดลง
- รายได้จากการขายลดลง 93 ลบ หรือ 21 % ลดลง จากธุรกิจข้าว และ ธุรกิจ OEM ส่วนธุรกิจศูนย์อาหารรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น
- ต้นทุนบริการเพิ่มขึ้น 33% จากธุรกิจศูนย์อาหารที่มีรายได้ค่าบริการเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายขายเพิ่มขึ้น 78% จากการขายสินค้าส่งออก

ผลการดำเนินงานงานสำหรับไตรมาส 1/2565 (งบเฉพาะกิจการ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2565	2564	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รวมรายได้	277	441	(164)	-37%
รายได้จากการขาย	310	380	(70)	-18%
กำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	(49)	57	(106)	-186%
รายได้อื่นๆ	16	4	12	300%
รวมค่าใช้จ่าย	310	373	(63)	-17%
ต้นทุนขาย	215	309	(94)	-30%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	83	46	37	80%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	12	17	(5)	-29%
ต้นทุนทางการเงิน	5	4	1	25%
กำไรสำหรับงวด	(38)	64	(102)	-159%
กำไรสุทธิสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(38)	64	(102)	-159%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	(0.06)	0.11	(0.17)	-155%



บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

(สำนักงานใหญ่) 88 หมู่ที่ 2 ถนนติวานนท์ ตำบลบางกะดี อำเภอเมืองปทุมธานี จังหวัดปทุมธานี 12000

โทรศัพท์: +66 (0) 2501 2175 โทรสาร: +66 (0) 2501 2176 ทะเบียนเลขที่: 0107536001702 เว็บไซต์: www.mahboonkrongrice.com

(สาขา 2) 109/3 หมู่ที่ 14 ถนนมิตรภาพ กม.90 ตำบลลาดบัวขาว อำเภอสีคิ้ว จังหวัดนครราชสีมา 30340

(สาขา 3) 444 อาคาร เอ็ม บี เค เซ็นเตอร์ ชั้นที่ 5 ถนนพญาไท แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร 10330

- รายได้จากการขายลดลง 18 % ในช่องทางกระจายสินค้าแบบดั้งเดิมเกิดจากร้านค้ารายย่อยปิดกิจการ และ โครงการต่างๆ ของภาครัฐที่ช่วยเหลือประชาชนลดลง
- ต้นทุนขายลดลง 30% จากราคาวัตถุดิบและยอดขายที่ลดลง
- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 80% จากค่าขนส่งส่งออก ตามปริมาณการขายและค่าระวางเรือที่มีราคาสูงขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 29% จากค่าใช้จ่ายกรรมการที่ลดลง

2. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2565 มี.ค.	2564 ธ.ค.	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
สินทรัพย์รวม	7,969	8,452	(483)	-6%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	203	204	(1)	-1%
สินค้าคงเหลือ	183	155	28	18%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	583	635	(52)	-8%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	23	24	(1)	-3%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	6,263	6,712	(449)	-7%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	188	178	10	5%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	476	485	(9)	-2%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5	5	(0)	-0%
หนี้สินรวม	2,082	2,290	(208)	-9%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	856	990	(134)	-14%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	114	97	17	18%
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	1	1	0	0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	24	25	(1)	-4%
สำรองผลประโยชน์พนักงาน	25	25	0	0%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	1,045	1,135	(90)	-8%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	9	9	0	0%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	5,887	6,162	(275)	-4%

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 1% จากลูกหนี้ขายข้าวที่ลดลง
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 18% เนื่องจากบริษัทมีการเพิ่มสต็อกวัตถุดิบข้าวหอมมะลิ
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง 8% เกิดจากการวัดมูลค่าใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (MBK-W1 ลดลง 0.90 บาท จาก 11 บาท เป็น 10.10 บาท, MBK-W2 ลดลง 0.90 บาท จาก 10.6 บาท เป็น 9.70 บาท และ MBK-W3 ลดลง 0.80 บาท จาก 10.20 บาท เป็น 9.40 บาท)
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลง 3% เนื่องจากบริษัท พี อาร์ จี โลจิสติกส์ ได้รับคืนเงินภาษีหัก ณ ที่จ่าย
- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นลดลง 7% จากการวัดมูลค่าของตราสารทุนที่อยู่ในความต้องการตลาดของบริษัทใหญ่ (หุ้น MBK ลดลง 0.90 บาท จาก 13.40 บาท เป็น 12.50 บาท)
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารลดลง 14% เนื่องจากได้รับเงินสิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ แปลงเป็นเงินทุนหมุนเวียน



บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

(สำนักงานใหญ่) 88 หมู่ที่ 2 ถนนติวานนท์ ตำบลบางกะดี อำเภอเมืองปทุมธานี จังหวัดปทุมธานี 12000

โทรศัพท์: +66 (0) 2501 2175 โทรสาร: +66 (0) 2501 2176 ทะเบียนเลขที่: 0107536001702 เว็บไซต์: www.mahboonkroongrice.com

(สาขา 2) 109/3 หมู่ที่ 14 ถนนมิตรภาพ กม.90 ตำบลลาดบัวขาว อำเภอสีคิ้ว จังหวัดนครราชสีมา 30340

(สาขา 3) 444 อาคาร เอ็ม บี เค เซ็นเตอร์ ชั้นที่ 5 ถนนพญาไท แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร 10330

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 18% เนื่องจากบริษัทมีการซื้อวัตถุดิบข้าวเพิ่มขึ้น
- หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง 8% เป็นภาระหนี้สินภาษีเงินได้ ที่อาจจะเกิดขึ้น ของมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทใหญ่ ที่ลดลง จาก 13.40 บาท เป็น 12.50 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมเกียรติ มรรคยาธร)
กรรมการผู้จัดการใหญ่